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V asú t és kereskedelem .
S zen te s, 1890. feb r. 21.

Ahol vármegye vagy egész vidék, 
vagy akár — mint Szarvason és Szentesen 
is — egyes város, vicinális vasút épí
tésébe bocsátkozik — ez kivétel nél
kül azzal a ezélzattal történik minde
nütt, bogy az a vicinális vasút az épí
tő vármegyének, vidéknek vagy vá
rosnak gazdasági érdekeit szolgálja — i 
a kereskedelmi forgalom emelésének ■ 
közvetítésével.

-Mert a kereskedelem emelése az, 
ami első sorban válik előnyére a gaz- : 
daságnak s azzal, hogy az előbbinek ! 
aj utat nyitunk, gyors közlekedési esz
közt bocsátunk rendelkezésére jiz épü
lő vasúiban: az utóbbinak érdekeit inoz- i 
ditjnk elő és e kettőt: gazdaságii és ke
reskedelmet, egymásra iitaltságállui, fő- j 
lég az ilyen — pár forsz — gazdasá
gi államban, mint a mienk, egymástól 
különválasztani csaknem lehetetlen.

A gazda jobb áron ad túl tér* 
nyein, ha azokat a kereskedő köz 
len a bevásárlási forrástól vasúton á 
Itatja át a világforgalomnak s 
reskedöben több a vételkedv ha tudja! 
bogy semmiféle rossz időjárás sem fogja 

abban, hogy összevásá- |

í  A A S A,
G r ó f  A n d r á s s y  G y u la  é le té b ő l.

Az elhunyt feledhetlen államférfi éle
téből, kimk emléke örökre élni fog a tör
ténelemben, — kitűnj földiák: Pilcz Mór 
baráti szívessége folytán, közűjük az á tá
la összeírt, jellemző vonásokat. Nevezett fiol
áink a bécsi Extralilatt politikai szerkesztő-' 
je s e minőségében bőséges alkalma volt 
az elhunyttal közvetlen érintkezni s jelle
gét. szereplését tanulmányozva, ez apró
ságokban kidomborítani.

I.
A koronázást követő reggel.

A meggyőződés bá;-írs ij :! Ez az, ami 
*z elhunyt nagy államférriut egmk t >b j *’- 
legezte, ami sok korabeli liiamzérfiu fölé 
®melte és vele a legszebb sikereket évette 
®h Csak hízelgők mondhatják '.'óla. hogy va 
*a,ni rendkívül gazdag volt ál lám férfiúi 
koncepcióban, vagy hogy eszméi mélyebb 
tudományos alapon épültek. De egész- 
a6ues józan esze, a praktikus tapasz
talatok gazdagsága, me.yet vándorlásában 
szerzett magának, főleg pedig hamist tat la- 
®u* hű hazafias érzése mindenkor eltalál
hatta vele a helyest, a célravezetőt.

És amit jónak, helyesnek ítélt: azt kö 
ékezetesen képviselte úgy fii mint o'íeie 
a 'egnagyobb szab i lelvűségge nem töröd 
’e soha k ‘gyo-voi r . - S ' .u  kegw;sz 
téssej

rolt terményáruját akkor vigye a vi- 
lágpiaczra, mikor erre a legalkalma
sabb időszak kínálkozik, mikor a be
következett áremelkedés folytán ezt tisz
tességes haszonnal telteti.

A vasútról tehát joggal mondhatjuk, 
hogy legelső sorban íulajdonképen a 
kereskedelmet szolgálja és csak ennek 
közvetítésével, a gazdaságot és ipart.

Hogy ez igy vau: legjobban ma
guk a vasút igazgatóságok igazolják, 
kik egyes nagyobb arányú kereskedel
mi czikket a lehető legnagyobb szállí
tási kedvezményben részesítenek, sőt 
egyes vidékek specziális kereskedelmi 
cikkeinek szállítására való tekintettel, 
speciális intézkedéseket is hoznak he.

Ilyen speciális kereskedelmi cikke 
például éppen városunknak a lúdkeres- 
kedés, amelynek érdekéből annak ide
jén az osztrák-magyar államvasutak 
igazgatósága oly speciális intézkedést is 
szükségesnek látott a félegyházi állo
másán életbe léptetni, melynek értelmé
ben ezen, Szentesről kocsin oda érkező, 
árúszállitmáuyok azonnal, a legelső 
induló vonattal továbbitattak, tekintet 
nélkül arra, hogy e vonat személy, 
vegyes vagy tehervonat-e.

Ismerve e tényeket, tudva azt, 
a vasút mindenütt máshol leg-

— Nagyobb úr vagyok, ha nem le-
Magyarország miniszterelnöke! kiáltá 

egjBeer egy miniszteri tanácskozáson Budapes- 
■ teu,Búikor minisztertársai a leimerült kér- 
I désbM nagyon élesen opponáltak neki. És 
j már í^coronázást követő napon bebizonyi- 
I t.á egy nevezetes pillanatban, hogy minden

kor kész magas állását latba vetni, ha vala
mely eszméért kell sorompóba lépnie, melyet 
a hazára és koronára üdvösnek ismert fel.

Mikor a koronázást követő reggelen 
ő felségéhez a budai váriakba ment. igy 
szólt Eötvöshöz:

— Te. Józsi, vigyázz! Lehet, hogy 
fej nélkül jövök vissza Budáról, de minden 
valószínűség szerint miniszteri tárcza
nélkül

Többet ennél aztán nem tudtak belőle
kivenni és a legu t ó b b  aggod il-nnbau hagy
ta miuisztertársarW kik természetesen még 
csak nem is sejt.Bfcék, mit. torral elnökük 
az agyában. B

Hosszú, varakoRbs és kint.eljes óra után 
aztai András.sg bohloJLígtól sugárzó arccal 
jelent meg isin ,r közötök és lelkesült „Éljen 
a k i r á l y kiáltásai. mVilva közöttük he
lyet, elbeszélte az ó \>ze1lemes csevegő 
modorában a történteket.\

Ősi szokás szerint. r koronázott Ri
cái v a nemzet koronázási vindékát (száz
ezer darab aranyat) vakum jótékony cél 
ra szokta felajánlani.

Andrássy azonban ez i valómmal va
lami különösen meglepő célra vinta ez aján
dékot, melyet 6 egyedid, a wiisztertársai 
nélkül — kívánt ő felségén* \  javaslatba 
hozni, n (hogy esetleg azokat \kegyvp«z- 
tetté tegye, ha javaslata talán \ n i  tetszést 
szülne a fejedelemnél

első sorban a kereskedelmi érdekeket 
szolgálja — csak annyival meglepőbb 
és váratlanabb az az értesülésünk, 
hogy a mi vasutunk örökösen változó 
és kísérletező közlekedési politikája — 
ezzel merő ellentétben — éppen keres
kedelmünk megbénítására tör, mikor a 
reggel 8 órakor érkező vonat beszün
tetésével azt terveli, hogy mind a két 
vonat délután érkezzék hozzánk, még 
pedig az egyik — ágy, mint most is 
— délután 5 órakor, a másik pedig 
esti 8 órakor.

Nem ismerjük a tényezőket, me
lyek a magyar államvasutak forgalmi 
igazgatóságát e változás tervbevételére 
indították: nem tudjuk minő érdekek 
azok, melyek ily változást, megkövetel
nének: de tudjuk azt, hogy e közle
kedési változás speciáliter a mi kereske
delmünkre és ennek révén gazdaságunk
ra kiszámithatlanul káros és tudjuk azt, 
hogy városunk vasúti bizottsága, e 
czélbavett közlekedési változásba — 
bár föltételesen — beleegyezését adta.

Halljuk ugyan, hogy ez a változás 
Kun - szt. - Márton érdekében történne, 
amennyiben e város közigazgatásilag 
és törvénykezési lég is Szolnokhoz, ille
tőleg Jász-Kun-Szolnok vármegyéhez 
lévén kapcsolva — e változás folytán

És a kegy vesztés veszélyét, nagyon 
közelfekvőnek tekinthette, ha meggondoljuk, 
hogy azt ajánlotta a királynak, miszerint 
a koronázási ajándékot egy honvédmeriház ala
pítására fordítsa.

Tudni kell, hogy abb m az időben még 
nem létezett a magyar királyi honvédség, 
az alapítvány tehát ami honvéd rokkantak
nak szólt, kik busz évvel azelőtt fegyverrel 
a kézben küzdöttek a császári lobogó sere
gei ellen.

A felség magasztos és fenkölt gondolko
zásába vetett hitében, mint tudjuk, nem csa
latkozott. Ö felsége, miniszterelnökének ja
vaslatát, minden elleuvetés uélkül elfogadta. 
De maga e javaslat a legtalálóbban jellemzi 
az elhunyt államférfid gondolkozásinódját 
és rendszeréi. E rendszert általában a g a 
valléria i r a ta  és a hitás tündöklésén 
alapult.

II.
Andrássy jóslata.

E sorok írójának a magyar államélet 
egyik legnevezetesebb szakában volt. először 
alkalma Andrássy Gyula gróffal személye
sen érintkezni.

1865 júliusán volt ez, ő felségének 
Budapestre való jövetele előestéjén, mikor 
a Köztelken a nemzetgazdasági kiállítást 
akarták megnyitui.

A kiállítás, mint ez feltehető volt, Ma- 
magyarország ujabbkori történetében egy 
rendkívül kiváló jelenetet képezett. A Schmer- 
ling féle ren lszer elérte legmagasabb fény
pontját. M *g egy Forgó h Antal grófot is 
nagyon „magyar^ é< nagyon „forradalmi* 
érzületűnek talált e rendszer. Forgdch 1864- 
b'ti megbukott és a migyar udvari kancel-
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azok, kiknek a szolnoki megyeháznál 
vagy törvényszéknél iigyök-bajuk van, 
ezt — a tervbe vett változás folytán
— egy nap alatt úgy végezhetik el, 
hogy még az nap haza utazhatnak a 
délutáni vonattal és nem lesznek kény
telenek — mint eddig — Szolnokon 
meghálni.

E részben tehát legalább vala
mennyire tisztában vagyunk az érdek
kel, mely e változás keresztülvitelét 
óhajtja, b e  hogy mi érdeke van ebben 
városunknak, akár az áruforgalmat, 
akár a postaközlekedést vesszük irány
adónak s hogy miért ment bele a mi 
vasúti bizottságunk e — reánk min
den tekintetben káros — változtatás
ba: képtelenek vagyunk a mi véges 
elménkkel felfogni.

Mert igaz ugyan, hogy vasúti bi
zottságunk — mint fentebb mondottuk
— csak feltételesen adta beleegyezését 
a forgalmi változáshoz, de az is igaz, 
hogy e feltételes beleegyezésnél nem 
kereskedelmi és. gazdasági érdekeink 
óvása, hanem egészen más tényező ve
zérelte a bizottságot.

A dolog ugyanis úgy áll. hogy a 
czélba vett változtatás folytán itt, a 
szentesi pályaudvarban egy nagyobb 
gépszin és egy javító műhely építése 
válna szükségessé, továbbá — mintán 
a nálunk ásott tápláló kát vize nem al
kalmas a kazán táplálására, amennyi
ben sok kazánkö képződik belőle — 
szükséges volna e vizet állandóan ve
gyileg úgy megbontani, hogy a gőzfej
lesztésre alkalmassá váljék. S ágy ez 
építkezés, valamint ezen állandó vegy- 
bontás költségei városunkat terhelnék 
a m. kir. államvasutak forgalmi igaz
gatóságának átirata szerint.

Vasúti bizottságunk tehát csak ezt 
vette figyelembe és beleegyezését a ter
vezett forgalmi változtatásba csupán at
tól tette függővé, hogy a jelzett kiadá-

híriábaa Zichy Ignác grúi köpenye alatt, 
l ’ricitcer uralki.dott, tett-vett egészen a ha
talmas állanmuniszter szellemében.

Az erdélyi szászok benn ültek a Reicbs- 
rathban, a magyar udvari katicelutria a bé
csi közponl! kormány egy osziályávd sülvedt 
alá és föltétlenül alárendelte magát. Schtner- 
ling levágnák, ki balaiináf megszilárdultnak, 
az áílamegyscget, a maga eszméje szerint ke- 
resztülvittnek. megí tnak vélte.

V aló jában  ped ig  a dolgok egészen  m ás
k é n t ái.tíik .

Döntő körökben tisztán felismerték a 
Magyarország elleni kísértetek teljes siker 
telenségéf. A magyar főnemességnek biztos 
tudomása volt a legfelsőbb körökben ural
kodó nézetekről és kezdet; kilépni tartóz
kodó állásából*

Az esztergomi érseki palotában a ma- 
g; ar p< litikust • légi iv gesz kö 
re : .'•/<•. ' th Gy rgy, Scnny . Zsedényi, Fes
tetek G yörgy g ró f. Sownisic/, Pál. Korizinics 1 
piG pök és többen , 7)o«7r Ferencz tudtával és 
beleegyezésével elhatározták, hogy a feje
delm et, ki 1854 ó ta  nem veit többé Ma
gyarországban és a Sehtnerling korszak óta 
magyar politikusokkal soka sem érintkezett, , 
közelebb hozzák a immzethez. E célnak szol
gál t első sorban a Köz e ken rendezett ki 
állítás, melynek megnyitási ünnepségére ő 
feisegét. fényes kiiide'' .-e._ íííví.t meg.

A m eghívás !<• m  teije.-en fogadtatott. 
Ez volt az leuves uipsugár. melytől a
magva;- szivek jégpáncélja elvadozni kezdett, I 
Az -z országbó l, Horvátországból és É r
dél;, oő -gvb -sereg> !r a; alkotmányiul fő- 
nemesség é- magas klérus, hogy ö felségé
nek Budapesti fogadtatására megjelenjen. 
P a risb a n , L ondon’ a r .  Dm in ben kiérezte a 1

sok ne városunkat, hanem az államvas
utak igazgatóságát terheljék, inig keres
kedelmi és ezzel együtt gazdasági ér
dekeinket teljesen figyelmen kívül hagyta.

Az államvasutak forgalmi igazga
tóságának e czélbavett változtatása 
városunk kereskedelmi köreiben álta
lános visszatetszést szült.

A pénzintézetek és kiválóbb ke
reskedők értekezletre gyűltek össze, 
megbeszélendő a módot és eszközt, 
mellyel e változtatás behozatala ellen 
sikeresen akcióba léphessenek.

Az értekezleten aztán abban történt 
megállapodás, hogy első sorban váro
sunk vasúti bizottságához fordulnak 
egy kérvénynyel. melyben kifejtve azon 
indokokat, a melyeknél fogva a célba- 
vett forgalmi változtatást városunk ke
reskedelmére és ezzel gazdaságára ká
rosnak vélik — felkérik a bizottságot, 
hogy minden erejével oda hasson, hogy 
ez a változtatás életbe ne lépjen.

E kérelem annyira jogos, a meg- 
okolás oly döntő momentumokban bő
velkedik. hogy a vasúti bizottság, ha 
különben kellő érzékkel van városunk 
kereskedelmi és gazdasági érdekei iránt, 
ki nem térhet előle s épp azért el is 
várjuk, hogy annak szellemében fog el
járni és tekintélye egész súlyával oda
törekszik. hogy vasutunk az legyen 
aminek lennie kell: a kereskedelem és 
ezzel a gazdaság leghatalmasabb emel
tyűje.

Alispánt évnegyetíes je lentés, (az
1889. dec. 1-től 1890. leí r. 1-ig terjedő idő
közről.) Csői grúdvái megye közigazgatásának 
állal óta és menetéről: a közigazgatás gon
doskodó tevékenysége alá taitozó viszonyai
ról az 1889. évi december 1 tői folyó évi 
február 1 ig terjedő időközre nézve a köz- í 
gyűlés ügyrendéhez képest, évnegy cue.-- je
lentésemet következőkben van szt renc.em 
mély tisztelettel előterjeszteni.

l- :kai viág a magyarság és lejede 
ezt :öi!tnő ezen v iszol. tlátá*s jelentőség 

a kli ön 1 r a j i  tudósítok csak úgy rajzóit.
:. fővé;< .-b; 1 , lek n.iid azért özönlöttek 
hegy tai ni legyei tk az eseménynek. C 
a btcH  Judei jó.atz i j a'otí'ban nem látj ot- 
t ;k  :tj 'em 'v < i mm biini a k é s z ü lő /re 
ményeknek.

F- (1 b< 1. nagy veszt :y rejlett 
Iák rgyinis. 1 egy Selma-Húg ö 
le akarja, vagy 'dogja kiséini III 
Az á:;a.n mii '.-/'ér e szói déi ának 
érkezés eiöe.-'ején tóvá rossz őrt 
terjtdve és m< gvalósu á.i at a k 
v ének  kezelt meny ezci. m ni 
szelei esetlenséget a « gk( moly. 
lommal tekintették.

Késő este volt, az 
már lé gy ujtotl.-.k és sehol 
nyoma stm átszőtt a mási 
kor érkező fejedelem h 
ségének elokt szüleieiiiój 
zés vett n ő t általánosan

E m idi írója az 
ak kői i bt esi ‘t velezőjév 
Felei ez ft ha di száll ás ár 
leírni nevezetességű ’
/.??z/Zt/íiöu szálle da els 
tú tija : hogy es mint 5

Deákot leukivá 
Eötvös .József báró. 
gery és Andrássy 
Királyi I’ál is 
még. az irón k* 
egyetlen élő tani’ .

Előálltunk 
kérdeztük: mi 
félhető a beim

lyfízai láinjiákat 
wjég legtávolibb 

• reggel 6 óra- 
í- adtatási ünnep 

Nyomasztó ér- 
lindenkiii. 

ahi endanee 
. dr. Dr öllel Deák 
sietett, ama törté- 

• szobába az „Angol 
" " > < -tü. !«•«}• meg. 

sz ?
b főtisztei környezték: 
agg Szentkirályi, Csen- 
ula gróf. Úgy rémlik 
1 volt és igy ő volna 
az ott lefoly t jelenet

napi kérdéssel és meg
vagy rósz remélhető vagy 
naptól.

Az ált alános érdekű események között 
az 1888. évtől kezdődő választási ciklusra 
nézve megejtett tiszlujitás a legfontosabb a 
vármegye igazgatását tekintve; ez azonban 
a vármegye közönségének úgyszólván kizá
rólagos cselekménye lévén, csak azon forró 
óhajtásnak adok kifejezést: hogy azon biza
lomnak, mellyel a vármegye közönsége a 
megválasztott tisztikart szerencséltetni ke
gyes volt, a tisztikar odaadó működése és 
tevékuiysége. a váimegyei érdekek kéllő 
megvédése által teljesen megfeleljen. — 
Erié törekedni mii.danunyian szent köteles

ségünknek tartjuk.
A Szentestől H.-M.-Vásárhelyig terve

zett helyiérdekű vasút ügye ismét egy nagy 
lépéssel közt ledet t a megvalósulás stádiuma 
felé. Főispán ur ő méltósága, mint a vasút
ügyi bizottság elnökének buzgalma folytán 
ugyanis a folyó hó 4 én tartott végrehajtó 
bizottsági ülésben tárgyalás alá vétettek 
Fleischmaiiu József műszaki vezető közvetí
tésével elkészített, a kérdéses utvoüal nyom- 
jelzésére vonatkozó tervezetek, melyek a bi
zottság által íKmi módosítással elfogadtat
ván, a nagy mélt. kevesli, minisztériumhoz 
tevői bi intézkedés. lüzetesen pedig a tenyé
szt.-márK ni, s szert-máit in-szent esi vasúti 
éidtkeitséggel megejtendő társulati jogvi
szony létesítése végett fölterjesztettek. 
A most jelzett társulási viszonynak rende

zését tisztelettel alólirt — vasúti kérdésünk 
megoldásánál ai nyila fontosnak tarlóm, hogy 
e j é 1 ü T ha csak belát hat lan esélyeknek 

akaijuk, a vasutépi- 
ni sem lehet, 
hogy a nagy mélt. 

jóakaró közvetítése és az 
éicekeitség inéit nincs fönlaiíása mellett 
ezen löi forgó akadály is elháiitva ieend.

ZA 11 ült év utolsó negyedéiül bemuta
tott- jelentésűi 1 fn vázolt ftgye’nn ügy, mely 
C s/ig írd  vúios pénztárainál észleli, rerdet- 

égtk folytán Diaskov’ch Dezső, Melec 
dór pénztári okok ts  Máté Imié II. biró 
n ntü t:;t 1! s k é ítlb  Mészáros Károly

magunkat^ kitenni nem aka 
tés megkezdésére gondolni 

I lif tu n  aztnban, he 
keiesk. miniszter jóakaró

Deák. kissé tétovázva ütvén le kábá
ul száné, k huniját, úgy vélte:

— Isten segélyével — csak jót remél
hetünk.

I lo rsú  szünet következett, mely alatt 
mi hírlapi tudósítók, a jelenlevők aggódó 
aiev( 1 á.-aihói könnyen kiolvashattuk, hogy 
a táborkar nem képes a vezér reményeit 
osztani. Andrássy 1 agy léptekkel, gondolá
id b a  niuüive. méregette végig a szobát, 
végié megállt Deák divánja mellett, nekünk 
tudósitt knak, szikiázó szemeivel egészen a 
s d i i i i i  ki e nézett és éles, csaknem metsző 
hangsúllyal mondá:

— Mit íemé’ünk. mitől félünk? Fia a 
császár bclimeriii g nélkül jo : bizonnyal 
mii den jól ; ha vele jön. akkor remélhtfőleg 
mm fordul rosszabbra a sorunk. mint tényleg 
van. ' E g y e isten útija, mi lóg törtéi ni!

Deák ts a többiek hallgatag iiitek ott. 
8ei kisun fűzött egyetlen megjegyzést sem 
a litlvze* ez élesen jellemző megítéléséhez, 
mert Andrássy néhány szava teljesen kime
rítően kifejezte azt.

Az éj folyamán jött. Becsből az örven
detes tudósítás: Ó felsége csupán hadsegé
dei és Eszterházy M uic gróf kíséretében 
fogja Imin: p reggel bevonulását tartani.

Mint varázsütésre, öltöttek az utcák 
és utak egyszerre léi yes lobogó és szőnyeg 
díszt ; a lejede met, mint tudva van. való
ságos diadalmenettel ünnepelték. 8 mint 
Andrássy előre megjósolta: ^minden jőu kö
vetkezett be.

(Folyt, köv.)
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jegyző és Cseniegi Antal volt foszolgabiró 
ellen is ki terjesztetett, jelenleg a közigaz
gatási bizottság által hozott határozat -41en 
közbevetett fekbbezés folytán a nagymélt. 
belügjininifztérium elintézése alatt áll.

Mint fontos közgazdászai tényt, fölein* 
liteni kötelességemnek tartom, miszerint a 
szegedi, illetőleg a dorosmai határban dúló 
vadvizeknek levezetését, a mint erre vonat
kozólag fölhiva lettem, saját hatáskörömben 
táviratilag engedélyeztem, annyival is inkább, 
mert erre Szeged város mint szomszédos 
törvényhatóság és közvetlen érdekelt fel be 
leegyezését adta. és az ott levő helyi vi
szonyok ezen műveletet lehetővé tették.

Fölemlítem továbbá azt is, hogy a 
imnnyibtu eddigeié a várni, közig, bizottság
nál közreműködő ügyészi helyettes kijelölé
se iránt az 1876. VI t.-c* 55. §-a értelmé
ben a szükséges intézkedések nem tétethet
tek meg: ezen állásnak kijelölés utiáni be
töltése iránt a tek. törvény hat. közgyűlésnek 
intézkedni kelletik.

Ezek előterjesztésem után van szeren
cséin jeh liteni, hogy a tulajdonképeni köz- 
igazgatás a lefolyt időszak alatt rerdes volt 
és semmi körülmény által meg nem zavar
tatott.

És a mennyiben a megejtett tisztujitás 
folytán közbejött személyváltozások követ
keztében a hivatalok átadása és átvétele 
teljesítve Ion, az ügyek kezelése a rendes 
kerékvágásba teleltetett, a melyen az előre 
törekvési buzgalom ki fogja egyenlíteni még 
azon hézagokat is, a melyek a városi ad
minisztrációban itt ott eddig netalán felme

rültek.

T J - j  d o n s á g o k .
Szentes, lS9ü. február 27.

—  Személyi hír. Zsilinszky  Mihály 
főispán, a f. l ó 24-én Szarv asra utazott, 
honnan 28-án érkezik vissza körünkbe.

— Szentes az „Osztrák Magyar Mo 
narchiá4- bán. „AzOsztrák Magyar Monarchia 
írásban és Képben“ című nagy irodalmi vái- 
lalat szerkesztősége legujabban S zívó s Béla 
volt városi gimnáziumi tanárt kérte fői 
Csongrád- és Csauád vármegyék is m e r te té 
sére, miután a korábbi megbízót luktól es 
vállalkozóktól mindeddig hiába var'a a szer
kesztősen a műnk;, elkészítését E várme
gyék ismeri elésében Szívós Béla. a kinek a 
Hajdúságról sz.oió kózleménye a nagy könyv
nek legjobban es legszebben megirt részei 
közzé tartoznak, kiváló helyet fog juttatni 
Szentesnek, mint a mely városhoz annyi kel
lemes ennek és oly eienk érdeklődés szálai 
fűzik. A leírás hűségét és sikerét az iró 
Hevén kivü. az is bizlositja. hogy a szüksé
g e  aduink jórészét Pólya Ferenc giiun. ta- 
nár gyűjti es bocsátja íSzivósnak rendelke
zéséi e.

— Ki födözi a sikkasztást? A múlt 
havi közig, gyűlésről referálva, a Szentesi 
Lop i. évi 23-ik számában, miután részle
tezi, hogy a Dówíc-féie árvapénztári sikkasz
tás főösszege 15.541 írt 80 k r  és ebi oi 8384 
h't tO kr térült meg. azt mondja, hogy h/?/ 
/156 frt US krra rúg, azon összeg, melyet 

részben Szalag József. Döme Sándor és Szén 
tes város/o'/m-íZ.-/(A Nekünk ugyan na
gyon kevés g'-mlunk van arra, hogy ezt a 
hiányt Szalag József és Döme Sándor fog
ják e részben födözni vagy nem; hanem az 
ellen a föltevés ellen már egész határozot
tan prof est a unk. hogy Szentes város. mint 
üyen, mint erkölcsi testület bár csak részben is 
alair egy fillérrel járuljon ezen elsikkasztott 
összeg megtérítéséhez, am i egyértelmű azzal, hagy 
e3 a polgárságra pőtadőban rovassék ki. Szentes 
város, mint erkölcsi testület, nem oka annak,

I ho gy ez a sikkasztás lehetővé vált, hanem 
igenis oka az a hivatalnoki kar, melye, a 
város polgársága fizet és azért fizet, hogy 
i gazait, vagyonát minden megkárosodás ellen 
védje Ha tehát c hivatalnokok tisztüknek meg 
nem feleltek, ha a köteles ellenőrzést és felü
gyeletet a pénztárak kezelésénél elmulasztották: 
jogos, hogy a mulasztásuk által bekövetkezett 
kárt ók térítsék meg. Ez olyan természetes, 
hogy szinte csodálkozunk azon, miszerint 
hírlap szegődik a hivatalos hanyagság és 
kötelességmulasztás védnökévé és hozzá 
még olyan hírlap, mely szertelen nagy han
gon szereti magát untalan a jog és igazság 
kizárólagos védőjének vallani.

— Nőegyleti ügyek. A szentesi jótékony 
nőegylet, mely a maga erejéből tartja fenn 
városunk egyetlen kisdedóvóját, a f. hó 23-án 
tartotta ez év; rendes közgyűlését, mely 
tiszt újítással volt. egybekötve. Az egylet 
ismét Kiss Zsigniondné úrnőt választotta 
elnökéül, kinek ,‘úradbatlan tevékenysége 
mindenben áldásos a jótékony célra, me-

táros a visszalépett Dósa Béla helyett Szépe 
Kálmán,aielnökj)ő5rt Béláné, ügy ész Szathmáry 
Ede és gondnok Szabó Lajos.Ugyanez alka
tomat választattak meg a számvizsgáló, vi
galmi és ovodai bizottsági tagok is.

— K é s z ü l ő  v i lá g l i i íb o r ú . Rettenetesen 
ádáz. véres háború van keletkezőben, mely alighanem 
vérbe-lángba fogja boritan; a vén Európát. A hábo
rús felek : a n a g y b  a t a 1 m ú „ S z e n te s i  
L a p“ és a kic : pici „Szentes és Vidéke- , a mi igény
telen lapunk. A diplomáciai összeköttetés a felek közt 
már megszakadt. A „Szentesi Lap* külön meghatal
mazott nagyköveié által jelentette be udvarunknál, 
hogy visszavonja nagykövetet — a c s e r é p é i -  
d á n y t. melyei aztán kedd óta nem is kapunk. Szó
val : úgy lett. mint a játék közben liaragvó gyermek 
— összetépte a babaruhát és nem játszik tovább. 
Hát igy is jó : máj.1, megveszi pénzért a lapunkat s 
mi is megvesszük pénzért a z  ..vét. A fő az, hogy ő 
haragudott meg. mert reg meg vagyon az már Írva : 
„aki haragszik, annak nincs igaza!-

— Sport egylet közgyűlésé. Igen szép 
érdeklődés melleit íoiy I le a h hó 23 án a 
sport egyiet közgyűlése Az elnöki évi jelen 
tés lilán, melyben különösen ki vau emelve 
az. hogy a közönség részéről eddig tapasz 
talt érdeklődés arra a jogos reményre enged 
következte!ni. miszerint a sporí-egyiet igen 
szép jövőnek néz eléje, több oly határozat 
hozatott, inéi vek az egylet működéséi mind 
inkább tágabb körre kiszélesítik. Ilyen a 
főbbek között a vívásnak, mii.: a legtested- 
zöbb és legférfiasabb sportnak a meghono
sítása, Iliiért ;s egy jónevű fővárosi vivómes- 
,érnék a lehozatala határoztad,t. Hogy a 
nők részéről tapasztalt érdeklődést tovább
ra is megtartsák az határozta,ott, hogy az 
ő részükre a labda sportot fogják meghono
sítani. mint p'. a lawn tenist. mely ügyes 
veze.es mehet, egyike a legmuiatságosabb 
és legei vezele>el.b . p- r oknak. Ezután a 
tisztujitás a következőkép ejtetett meg. El 
nők: Fekete Márton, választmányi elnök: 
Rupcsics György, ‘ékár: D:. Stílé Lajos, 
Ügyész : Dl'. Mútelt'y Felei c.penzíárnok :Nyi- 
ry Gyula, gondnok : 8zéná>sy Ferenc, vá 
la-zimanyi lagok: Dr. Filó Tihamér. Nig 
j-ii.vi Zoltán, dr. M iké (Időn. Jurenák Béla.

lluri*iiy atoSvuj. M i k e r  z. Mária nem 
szereti a cipót vagy csizmát <>ak úgy mezítláb fel
húzni, mert félti, hogy a kérges bőr feltöri puha tes
tét. S mert az istenek megtagadták tőle az anyagiakat 
és nincs miből harisnyát vegyen : úgy segít magán, 
hogy tiltott úton szerzi be a kívánatos jószágot. Így 
cselekedett volna a f. lm 24-iki hetipiac alkalmával 
is és már-már sikerült neki. az egyik vásáros rövid- 
árúkereskedőtől néhány pár harisnyát elcsípnie, mikor 
egy szemfüles rendőr észrevette és rögtön rátétté a 
kezét a hivalkodó vászoncselédre, hogy a büntető 
igazságnak átadja. Most aztán szoros zár mögött el
mélkedhet a ü-ik parancsolat igéje fölött, mely azt 
mondja : , n e  l o p j ! *

— Vándorkó Csongrádvármegyeben. Ér
dekes geológiai leletre bukkan, Kiéin Ár 
pád uradalmi tiszt Mágocson. e„y honokba 
inában. — Egy jókora darab csiilámpala az. 
mely valahonnan a felső Tisza hegyvidéké

röl kerülhetett ez egészen idegen köségi 
helyzetbe, az Alföld termő talajába. Ilyen 
vándorkövek nagy síkságok közepén, legin-

| kább Németország északi méiy síkjain for- 
í dúlnak elő; Magyal országon csak egyet jegy- 
I zett föl a tudomány Debrecen közelében.

Az érdekes kő Klein Árpád szívességéből 
a városi gimnázium természetrajzi szertárá
ba jut.

— Ipartestületi közgyűlés. A f. hó
25-én tartott ipartestületi közgyűlés egyik 
legfontosabb tárgya volt. a házvétel ügye. 
Többen abban a nézetben voltak, hogy a 
házvétel, tekintve az egyesület anyagi hely
zetét, még korai, vagy ha ebbe a testület 
belemegy, lehetőleg olcsó házat vegyen, 
amilyenül a Farkas pintér-féle ház kínálko
zik. Végre abban történt megállapodás, hogy 
bérházban maradnak s ilyen alkalmas bér- 
helyiség bérbevételével az elöljáróságot bíz
ták meg. Az ezután kővetkező elnökválasz
tásnál összesen 146 szavat adatott be, mely
ből 64 Hivő Ferencz ki érdeműit csizmadia 
mesterre, 50 pedig Detrovits Soma ev. lel
készre esett. Minthogy azonban Bíró az el
nökséget. nem fogadta el. uj választás szük- 

: sege forog fenn. A közgyűlési!,án kedélyes va- 
i csora következel t, melye, a testület voltelnöke, 

BalázsovitsNorbert riszteietérerendezett. A va
csora olyan vidám hangulatban folyt le, 

i hogy végre cigányt hoztak és táncra kere- 
' kedtek a jelenlevők., reggelig aprózva a 

csárdást.
— Nyilatkozatok. Csőstül hull az ál

dás, t. i. n nyilatkozatuk áldása minden
felől. Divatba jött, hogy minden ügyben 
legalább tél tucat nyilatkozat lásson napvi
lágot, az olvasó közönség nagy testi és lelki 
gyönyörűségére. Lapunk mai számában a 
„Csengrád* egyik volt munkatársa nyilatko
zik, hogy kilépett e lap szel kész,őségéből s 
maga a „Csongrád* múlt vasárnapi száma 

; nem kevesebb mint 3 nyilatkozatot hoz a 
Szvoboda ügyben, még pedig Szvoboda, Héttői 
és Sima Ferencz tollából Ez. csak elég 
egy hétre.

— Pénztárvizsgálat Slammer Sándor 
alispán tegnap a városi pénztárakat vizs
gálta sori a Sarkadi N. Mihály polgármes
ter és Albertényi Antal megyei számvevő 
kíséretében. Eltekintve a helyiségek alkal
matlan voltától, melyek méltán kifogásol
hatók, az alispán mindenütt a legnagyobb 
rendet és pontosságot konstatálta és e fö
lött való megelégedését ki is fejezte.

— Korhatíozó templomtető. Korhado- 
zik a rét. tímplom teteje, különösen a sza
ru és koszol ulák. E korbadozó állapotot 
kons la'alla egy bizottság a f. hó 17-én, 
mely jelentést fog tenni észleletéről a pres
bitériumnak azzal, hogy a ,i ö renoválása 
múlhatnilanui szükséges,

— Sorsjegyek reszletfizetésre.Á „Szen
tes vidéki" takarékpénztárnak lapunk hir
detési rovatában olvasható hirdetésére e 
helyütt is felhívjuk az. olvasó közönség fi
gyelmét.

A  k á d i  és a  b e j.
Katli-sa városában, melynek névéi az Írástudók 

Kadis-szent szólói magyarázzak, uj kádit nevezeti ki a 
szultán, I s z k e n d e r  elíendit. Iszkender kádi derék, 
becsületes, igazságos és szigorú ember volt. a ki nem 
ismert külümbséget szegény és gazdag között és egyen
lő mértekkel mért hatalmasnak és gjöngének egya
ránt : de éppen az a szigorú igazságossága okozza 
vesztét. Mert Íme mi történt? Egy napon, a mikor 
az igazságos kádi egy szegény, jámbor szatócsnak 
hallgatta keserves panaszát, nagy hevesen és nagy 
gőgösen beront birói szobájába, egy hatalmas, nagy- 
ur. Z i m a !•' e r i z bej és padló-recsegtető nagy- 
léptekkel kezdi fel és alá mérni a szobát, hosszú 
csibukjából r.agy füstöt eresztve és közben-közben 
nagyokat köpködve. - A kádi megszóllitja: „Jó em
ber, állj meg vagy ülj le és várj sorodra ; elébb ezzel 
a szegény szatócscsal végzek.- — .Én álljak? Én ül
je k ?  Én várjak? S egy rongyos hitetlen szatócs ked
véért ? Hát te. szerencsétlen kádi. nem tudod kivei 

beszélsz ?“
„Én Z i ni a F e r  i z bej vagyok, a hatalmas, 

a nagy ! Én vagyok a „ K a d i s a i  I g a z m o n d ó“ 
szerkesztője, éu vagyok a Kagy-Piól'éta-párti körnek 
az elnöke, a kadisai vastngnyaku mozliinek vezére, a 
„B ti k ti n-A I k a d i s i mólénak igazgatója, általa-

veze.es


bán Kadisa városának ara, parancsolója és főfő 
mindenegyebe, de különösen a díszben ragyogó H o r- 
b á t Dsula pasának, a nagyvezir legjobb barátjá
nak egyetlen <1 s i d á d s  i j a. c s i b u k d s i j a ,  
c s i z m a d s i j a  és t a 1 p a d s i j  a*)! Tudd meg 
tehát, kádi, mindezt és most reszkess

S óh, csodák-csodája !
E merészen odavágott, fenhéjázó szavak nem 

voltak azzal a varázsliatással, melyet tőlük Z i m a 
F e r i z bej várt.

I s z k e n d e r  kádi nem reszketett, nem vágta 
magát hasra, hogy alázatosan csókolva a kegyelmes 
ur fényes papucsát, bocsánatért esdekeljen.

Nem ! Mindebből semmi sem történt!
Hanem igenis megtörtént az, hogy az igazsá

gos, erős kádi oda plántálta magát a nagy és ha
talmas Z i m a F e r i z elé és szól vala ekképen :

*) Egy török szótárban e szavaknak következő 
értelmét találtuk: dsidádsi-dsidás, dárdás ; csibukdsi- 
csibuktöltögető, csizmadsi-csizmahuzó. Csak talpadsi-ra 
nem akadtunk reá, de aligha nem t a l p n y a l ó t  
jelent.

— Emberséges Z i m a bej Nagy vagy, halai- : 
más vagy és Allah növessze árnyékodat oly nagyra, 
hogy Kadisától a szultáni köszkig érjen : de itt, a Ká
di előtt nem vagy több, nem vagy nagyobb : akár ez 
a hitetlen gyaur, kinek most mértem az igazságot. 
Távozz hát, a inig jól vagy I Mert amilyen igaz. hogy 
Iszkender a nevem és a szultán kegyelméből Kadisa 
kádija vagyok, olyan igaz az is, hogy itt az én bírói 
csarnokomban nem ismerek nagyobbal Hálámnál és 
nem tűrök semmit, ami jogszolgáltatásom menetét 
zavarná.

És Z i m a Feriz bej. szivében a düh és bosszú 
érzetével rohant el.

Bosszúja nem ismer irgalmat és I s z k e n d e r  
kádi várhalja, hogy igaz volta dacára eléri végzete 
és megkapja, ha nem is a piros selyem zsinórt, de 
mindenesetre a fekete pecsétes ferrnánt, a mely által 
el fog csapatni, mint a hogy elcsapatott Fer-Szelim 
kádi, a ki pedig csak annyit vétett, hogy nem járt el 
minden reggel a nagy Z i m a F e r i z bejhez papu
csot csókolni.

Lali Báli.

SZENTES és VIDÉKÉ

4908.jtkv. sz. 89 .

Á rverési h ird e tm én y i k ivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telekköuyvi hatóság köz

hírré teszi, hogy Berényi Erzsébet és társai végrehajtatónak Be- 
rényi Juliánná és társai végrehajtást szenvedő el leni végrehajtási ügyé
ben a szegedi kir. törvényszék (a szentesi kir. járásbíróság) te
rületén lévő, Szentes város határában fekvő a szentesi 7726. sz. 
tjkvben A f  9535. sz. a. foglalt 8 Ii76/iooo hold terű kistőkei ka
szálóra és minden tartozékaira az árverést 1842 írt 50 krban 
megállapított telüligéreti árban elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1890. évi március hó 17 ik napján délelőtt 
9 órakor ezen telelek, hatóság helyiségében megtartandó nyilvá 
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól eladatni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 
lOo/Mt, vagyis 88 frt 88 krt készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t.-c. 42. §-ábas jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi no
vember hó l én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8. §-ában, kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött végrehaj
tó kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt, Szentesen, 1889. évi december hó 31. mpján.
A szentesi kir járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.

TEMESVÁRY, 
kir. aljárásbirő.

SCHLICK-féle v'asöntöde és g ép g y á ruuiiuiun IVIU részvény-társaság Budapesten.

Gyár és irod ák : Városi iroda és raktár:
VI.. kü lső  v á c z i-ű t  1696. 99. sz . VI., P o d m a n ic z k y -ú tc z a  14. sz .

Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű, számos -lső dijakkal k itün te te tt:

SCHUCÁ-féle szab. 2 és 3 v a sú  ekéit
és szabadalm . mélyítő ekéit,
mélyitö ekéit ön vezetékkel, eredeti 

Schlick és Vidats-féie

egyvasú ekéit,
l a l a j m iv e l ő  e s z k ö z e i t ,  b o r o 

n á it  é s  r ö g lö r ö  h e n g e r e i t .

Schlick-féle szab.J& l& lfrsorbavető  gépeit,

Szórvavető gépek, t ö b b r a s ú  
e k é k r e  a lk a lm a z h a t ó  
t e n g e r i -  é s  r é j a - ü l t e t ö

k é s z ü lé k e k .  Készletben van
nak további: gőz- és járgány- 
cséplő készületek, gabonatisztitó 
rosták (Baker és Vidats rend- ,a 
szer), takarmány készítő gépek, (ff 
tengeri morzsolok és darálók, 
őrlőmalmok és olajmalom bérén-

dezések. .... "*•

E r e d e t i  a m e r i k a i  k é v e k ö t ő  é s  m a r o k r a k ó  a r a t ó  g é p e k  
é s  f ű k a s z á l ó  g é p e k .

Legjutnnyosnbb áruk Előnyős fizetési fe ltéte lek .
Árjegyzékek kívánatra ingyen x  bér mentre.

JEGYZET. Van szerencsénk ezennel t c. üzletbarátaink becses tudo
mására hozni, hogy noha a VI Podmaniczky-utca 14. sz. alatt lévő iro
dáink legnagyobb rész-? a külső váczi úton lévő gyártelepünkre helyez
tük át. mindazonáltal ezen irodai helyiségünk!) n t üzletbarátaink ké
nyelme érdekében egv városi irodát tartunk fenn, valamint, hogy ugyan
ott építési cikkeink és gazdasági gépeinkből raktárt létesítettünk.

Kiváló tisztelettel
Is  - l  * < e l i l i c k - f é l e  l i i s ö i i l ö d c  é s  g é p g y á r

r é s z t é n j t á r s a s á g  i g a z g a t ó s á g a .

A közönség köréből.
Nyilatkozat.

Több oldalról vett tudakozódásokra van sze
rencsém kijelenteni, miszerint a -C songrádi cimű 
lap szerkesztőségéből a mai nappal kiléptem, illetve 
az emitett lap dolgozó társa lenni megszűntem.

Egyben a „Csongrád“ előző számaiban megje
lent s a plébános úr személyével foglalkozó apróbb 
közleményekre vonatkozólag - -  tekintettel a netán 
származható neheztelésekre — kijelentem, hogy azok 
egyikét sem én irtain : mit annál kevésbé is tehettem 
volna, mert én magam is egy vagyok azon számtala
nok sorából, kik tiszt. H egyi Antal plébános úr iránt 
úgy magas műveltsége, mint legkivált városunk hala
dása körül kifejtett ernyedetlen munkássága s föltétien 
elismerésre méltó érdemei miatt, a legbensőbb tiszte
lettel viseltetem.

Csongrád, 1890- február hó 22-én,
Lichtenstein Ignáez.

__________ Csütörtök, tebruár 27. 1890.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

242./Ej. 889.

Hirdetmény.
A nagyméltóságú m. kir. honvédelmi miniszter ez évi 

január hó 18-án 61350./X. 889. sz. a. kelt rendeletével a
lovak és szekerek összeírását elrendelte. Ezen összeírás a f. 
évi febr. hó 16 án veendi kezdetét és tart március hól-ső 
napjáig bezárólag.

Figyelmeztetnek tehát a város bel- és külterületén lévő 
ló- és szekértulajdonosok, hogy lovaikat és szekereiket a jel
zett időben a városi aljegyzői hivatalban (kurca-parti, félegy
házi Török-féle háznál) mulhatlauul bejelentsék, mert az azt 
elmulasztók ellen, a törvény által meghatározott birság ösz- 
szegek a leguagyobbmérvbeii fognak alkalmaztatni.

Szentes, 1890. évi február hó 12-én.
Polgármester megbízásából

5— 3 S ZA K A L M IH Á L Y ,
városi aljegyző.

H úzás m ár m árc iu s  1-én.

Magyar r á í s - W  sirijigyek. Bazilika s ir ij 's jy i

F ő n y e re m é n y  2 5 .0 0 0  f r t . F ő n y e re m é n y  
2 0 .0 0 0  f r t .

i
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Részletfizetésre az 1883. XXXI. t.-c. értelmében és pedig : 
2 db. 36 havi részletre I 3 db. 38 havi részletre I 

f r t  05 krjával. f r t  05 krjával.
Két részlet lefizetése után kiadjuk az eredeti részlet

ivet, mely a sorsjegyek sorozatait és számait tartalmazza, 
s melylyel a vevő m á r  a le g k ö z e le b b i h ú z á s n á l is 
az összes nyereményekre egyedül játszik.

Szentes vidéki takarékpénztár.

Egy jó karban tartott, nyolc/, lóerejű

I W *  cséplőgép locomobilial
vagy anélkül jutányos áron eladó.

Értekezhetni : S z o b o t k a A d o l f  haszonbérlővel 
P u s z t a  s z e r e n, u. p. Kistelek. 3—3

u-ólagos eladása a valódi franczia jÜ  
:nak DRAGON FRERES es T.-té l J

S z é n á ssy  F e ren cz
és fűszerkereskedésébeii. — Egv nagy na- .yj 

3zk 3 frt 80 ki'. Egy kis palaczk 2 írt.

V, V, Y( W W W  W W W

N v ima f • és Vidéke" gy-irssajtóján. 189(1.


